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امللروزه بسللياری از کشللورها بلله سللرعت در حللال هماهنگ سللازي  و یا 
همگرایي  به سللمت اسللتانداردهاي بين المللي گزارشگري مالي هستند. مورفي 
)Murphy,2000( هماهنگ سللازي را بلله شللرح ذیللل تعریف نموده اسللت: 
"هماهنگ سللازي بللا کاهش تنللوع در رویه های حسللابداری موجللود به منظور 
بهبود قابليت مقایسلله گزارش های مالی تهيه شده توسط شرکت هاي کشورهای 
مختلف مرتبط است". بال )Ball,2006( همگرایی را این گونه تعریف کرده است: 
"همگرایی به فرآیند کاهش تفاوت های بين استانداردهاي بين المللي گزارشگري 
مالي و اسللتانداردهای ملی حسابداری در کشورهایی که هنوز بر استاندارد ملی 

خود باقی مانده اند، اشاره دارد".
آنچه که در سللال هاي اخير در ایران مشللاهده مي شللود گرایللش به تدوین 
استانداردها براسللاس استانداردهای بين المللی بوده است. طبق برنامه ریزي هاي 
اقتصادي گسللترده و بلند مدتي که مسئولين اجرایي کشور انجام داده اند، انتظار 
بر این است که ایران در سال هاي آتي رشد اقتصادي مطلوبي داشته باشد. ایران 
در حال گذار از اقتصاد تک محصولي و وابستگي به درآمدهاي نفتي است و براي 
گذر هرچه سریع تر از این مرحله نيازمند جذب سرمایه هاي خارجي می باشد،که 
همين امللر اصلي ترین عامل براي حرکت به سللمت اسللتانداردهاي بين المللي 

گزارشگري مالي به شمار مي آید. 
در کشللور ما مسئوليت تدوین استانداردهای حسابداری طبق قانون بر عهده 
سللازمان حسابرسی اسللت که یک سازمان حرفه ای وابسللته به دولت می باشد. 
گزارش های حسابرسللی و صورت های مالی شرکت هایی که در تدوین آنها اصول 
و ضوابط تعيين شللده از طرف سللازمان رعایت نگردد، بللرای هيچ یک از مراجع 
دولتی، سللازمان بورس اوراق بهادار و تامين مالی از سيستم بانكی، قابل استفاده 
نخواهد بود. بر اسللاس گزارش دلویت )Deloitte,2008(، ایران استانداردهای 
بين المللللی گزارشللگری مالی را مللورد پذیرش قرار نداده اسللت. امللا با وجود 
برخي اختاف نظرها در ميان صاحب نظران داخلی، سللازمان حسابرسللی یكی 
از سياسللت های اصلی خود را در تدوین اسللتانداردهای حسابداری، هماهنگی با 
استانداردهای بين المللی حسابداری بيان کرده و عنوان نموده در مورد موضوعاتی 

که اسللتانداردهای بين المللی حسابداری وجود دارد از این استانداردها به عنوان 
پایه اصلی تدوین استانداردها استفاده می کند . هدف ما از انجام این تحقيق آن 
اسللت که وضعيت پذیرش اسللتانداردهاي بين المللي گزارشگري مالي در ایران 
را مورد بررسللي قرار دهيللم. همچنين در این تحقيق به دنبال آن هسللتيم که 
استانداردهای ملی حسابداری ایران را بااستانداردهاي بين المللي گزارشگري مالي 
مقایسه کرده و با شرح تفاوت های عمده موجود بين این دو، واقعيت تأثيرگذاری 
اسللتانداردهای بين المللی حسابداری را بر تدوین استانداردهای ملی حسابداری 

ایران تشریح نمایيم.

مرور ادبیات
درباره پذیرش استانداردهاي بين المللي، تحقيقات زیادي به عمل آمده است. 
بسياري از این تحقيقات بر مزایاي پذیرش استاندارد هاي گزارشگري مالي بين المللي 
تاکيد دارند. عمده مزایایی که این گونه تحقيقات نام می برند شامل: کاهش هزینه 
تدوین و توسللعه استانداردهای ملی، تهيه صورت هاي مالي قابل درک تر، افزایش 
قابليت مقایسه گزارش های مالی و کاهش هزینه این مقایسه براي سرمایه گذاران، 
افزایش کارایي بازار سللرمایه، کاهش هزینلله معامات، افزایش کيفيت اطاعات، 
افزایش شفافيت و کاهش عدم تقارن اطاعاتي، افزایش جذب سرمایه های خارجی، 
افزایش ارزش و اعتبار شللرکت ها است .براي کسب اطاعات بيشتر در مورد مزایا 
 Nobes&Parkar, 1995; Samuels :مي توان به تحقيقات زیر مراجعه کللرد
 & Piper, 1985; Wyatt, 1991; Roussey,1992 ; Doupnik, 1987;
 Street & Gray,1999; Collett, Godfrey and Hrasky, 2001;
 Covrig, DeFond, and Hung ,2007; Ashbaugh and Pincus,
 2001; Biddle &Saudagaran, 1989 ; Leuz&Verrecchia, 2000;

Tarca, 2004; Jermakowicz, 2004
همچنيللن تيلور و همللكاران )Taylor et al, 1986( بهبود جهانی سللازی 
بازارهای سللرمایه را به عنوان یكی از نتایج هماهنگ سللازی بازارهای سرمایه بر 
می شللمارند و پيللوي و وبسللتر )Peavy & Webster, 1990( نيز یكی دیگر 
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از مزایای پذیرش اسللتانداردهای بين المللی را یكپارچه سللازی و رقابت پذیری 
بازارهای مالی کشورهای در حال توسعه می دانند. 

دینللگ و همللكاران )Ding et al,2005( اهميللت هماهنگللي بين المللی 
حسابداری را در چند دليل زیر خاصه کرده اند:

• رشد سریع بازارهای سرمایه بين المللی.
• نياز شرکت های چند مليتی برای ایجاد مجموعه ای از استانداردهای جهانی و

• فعاليت سرمایه گذاران نهادی
  Bae et al, 2008; Ding et al, 2007;:برخللی از محققيللن )نظيللر
Wolk,1989( پذیرش استانداردهاي بين المللي حسابداري را براي کشورهاي 
در حال توسعه مناسب دانسته و بيان می کنند که این استاندارد ها، از بسياري از 
استانداردهاي محلي، جامع تر هستند. همچنين بيان مي کنند که هماهنگ سازی 
برای کشورهای در حال توسعه، استانداردهای بهتری را فراهم می آورد و کيفيت 

چارچوب و اصول حسابداری آنها را بهبود می بخشد.
اما در مقابل ابهاماتي نيز به برخي از مزایاي هماهنگ سللازي اسللتانداردهاي 
حسللابداري نظير کاهش مدیریت سللود و دسللت یابی به اطاعات کيفي تر وارد 
  Van Tendeloo and Vanstraelen, 2005;:شللده اسللت )نگاه کنيد به

 .)Nobes,2006
  Perera, 1989; Hopwood, 2000; Collett:برخی از محققين )نظير
 et al, 2001; Pope, 2003( بر این عقيده هستند که سيستم های گزارشگری 
مالی هر کشللوری تحت تأثير محيط آن کشللور قرار دارد و متأثر از فشللارهای 
حرفه ای و نهادی شللكل می گيرد؛ و برخي دیگر معتقدند که هر کشللوری باید 
تشللویق شللود که بجای این که از ساختار و مشخصات نظام های اطاعاتی دیگر 

کشورها تقليد نماید، سيستم متناسب با نياز خود را طراحی و اجرا کند.
والاس و بریسللتون )Wallace & Briston,1993( بيللان می کننللد کلله 
کشللورهای در حال توسعه با پذیرش اسللتانداردهای خارجی با مشكاتی نظير 
هزینه زیاد و کنترل محدود بر مربوط بودن حسابداری وارداتی روبرو خواهند بود. 
هو )Hove,1986( بر این عقيده است که اهداف حسابداری اغلب کشورهای در 
حال توسعه باید به دقت تعيين شود. او می گوید که استاندارد کردن بين المللی 
رویه های حسابداری نمی تواند مشكلی را از کشورهای در حال توسعه حل نماید. 
او معتقد است که تنها مردم  کشورهای در حال توسعه هستند که می توانند راه 

اصاح وضع موجود را پيدا کنند.
کشللور ما همانند بسياری از کشللورهای در حال توسعه به دنبال به کارگيری 
اسللتانداردهاي بين المللي گزارشللگري مالي به منظور دسللت یابی به مزایاي آن 
اسللت. اما شللرایط داخلي و برخي عوامل خارجی، مانع جدي بر سللر راه تحقق 
این هدف به شللمار مي آیند. با وجود برخي مشللكات باز هم نمي توان از مزایاي 
هماهنگ سازي استانداردهاي بين المللي گزارشگري مالي چشم پوشي کرد؛ ليكن 
در کشللور ما اسللتانداردهاي بين المللي گزارشللگري به صورتي تعدیل شده و با 
اعمال پاره اي تغييرات مورد اسللتفاده قللرار مي گيرد. طرفداران هماهنگي هرچه 
بيشللتر بين استاندارد ملي و اسللتاندارد بين المللي گزارشگري مالي در ایران بر 
دو عامل جذب سللرمایه هاي خارجي و دسللت یابی به استانداردهاي گزارشگري 
مالي با کيفيت تر با صرف وقت و هزینه کمتر تاکيد دارند. به همين دليل به نظر 
مي رسللد که گرایش به سمت این اسللتانداردها ضرورتي انكار ناپذیر باشد، ولي 
عوامل مختلفي بر ميزان این گرایش تأثيرگذار بوده اند که در این قسمت به شرح 

مختصری از آنها می پردازیم.

فرهنگ
مخالفت با اسللتانداردهاي حسابداري بين المللي صرفاً به خاطر انگيزه هاي از 
پيش تعيين شللده یا ادعللاي برتري از لحاظ فني صللورت نمي گيرد، بلكه تنوع 
فرهنگ نيز در آن موثر اسللت. تاثيرگذاري فرهنگ بر تفاوت بين استاندارد ملي 
ایران و بين المللي بيشللتر در زمينه افشللا نمود پيدا کرده است. به عنوان نمونه، 
افشاي حقوق و مزایاي مدیران اصلي با توجه به تأثير آن بر راهبرد تجاري، طبق 
اسللتانداردهاي بين المللي الزامي شللده اسللت. اما با توجه به شرایط اقتصادي و 

اجتماعي حاکم بر اداره واحدهاي تجاري در کشللور ما، افشللاي حقوق و مزایاي 
مدیران اصلي الزامي نشده است.

اقتصاد
اقتصاد ایران وابسللتگی زیادی به صللادرات و درآمدهای نفتي دارد. در خال 
دوره هایی که درآمد نفتی رشللد مناسللبي داشته است، رشللد اقتصادی نيز بالا 
بوده اسللت. از طرفی دیگر، افزایش درآمدهای نفتی، واردات کالاهای واسطه ای 
سللرمایه ای که مورد نياز صنایع است را تسللهيل کرده، ورود تكنولوژی  جدید را 

افزایش داده و منجر به رشد اقتصادي مي گردد. 
در سللال های اخير به دنبال خصوصی سللازی های گسللترده و با توسعه بازار 
بللورس اوراق بهللادار در ایران، نياز به جذب سللرمایه های خارجی و اسللتفاده از 
استانداردهای حسابداری و گزارشگری مالی با کيفيت تر و با قابليت مقایسه بيشتر 
افزایش پيدا کرده اسللت. جذب سللرمایه های خارجی و پذیرش اسللتانداردهای 
 Guler( بين المللی، رابطلله متقابلی دارند. برخی محققين نظير گلر و همكاران
 )FDI( بيان داشللته اند که سطح سرمایه گذاری مستقيم خارجی )2002 ,et al
رابطه مثبتی با پذیرش استانداردهای کيفی بين المللی در در یک ملت  دارد. جاج 
و همللكاران )Judge et al,2010( بيللان مي کنند کلله ایران و بنگادش بطور 
نسللبي سللرمایه گذاری مستقيم خارجی جذب شللده کمی دارند و این کشورها 
اصول و معيارهاي IFRS را کمتر مورد پذیرش قرار داده اند. با این وجود، بعضی 
از کشللورها نظير انگلسللتان و ایرلند، اقتصاد بازی دارند و بطور قابل ماحظه اي 
در جذب سرمایه خارجی موفق بوده اند، و هر دو کشور بصورت کامل رویه-های 

IFRS را مورد پذیرش قرار داده اند.
در ایللن پذیللرش و انطبللاق اسللتانداردهاي بين المللي حسللابداري و جذب 
سللرمایه گذاران خارجي تاش های زیادی صورت گرفته اسللت که می توان نامه 
دبير کل جامعه حسابداران رسمي ایران خطاب به وزیر اقتصاد و دارایي را مثال 

زد. در این نامه آمده است که :
»...طبق ماده 111 قانون برنامه پنجم توسعه کشور که بر مبناي آن شناسایي 
و اصاح قوانين و مقررات برحسللب ضرورت... براي جذب بيشتر سرمایه گذاري 
خارجي در دسللتور کار قللرار دارد ... با توجه به سياسللت ها و برنامه هاي جاري 
در زمينه توسللعه بازار اوراق بهادار کشللور،  بررسي و در صورت لزوم بازنگري در 
استانداردهاي حسابداري ایران به منظور انطباق بيشتر با استانداردهاي بين المللي 

حسابداري ضرورت دارد...«.

حرفه حسابداری
در قانون تجارت سللال 1932 کلله بر مبنای قانون تجللارت بلژیک تهيه و 
تصویب شد، تشكيل شرکت های سهامی عام پيش بينی گردید، اما قانون مزبور 
نقش موثری در پيدایش حسللابداری حرفه ایی و تشللكيل جوامع حسللابداری 
ایفللا نكرد. اولين انجمن حرفه ایی حسللابداری در ایران، انجمن حسللابداران و 
کارشناسللان قسللم خورده نام داشللت. این انجمن عمري کوتاه داشت و مدت 
کوتاهللي بعد از تاسلليس با تصویب قانون ماليات های مسللتقيم مصوب سللال 
1967عماً منحل گردید. هم زمان با تشللكيل انجمن حسابداران قسم خورده، 
انجمنی دیگر به نام انجمن حسابداران ایران تشكيل شد، ولی با تصویب قانون 
ماليات های مستقيم فعاليت آن نيز عماً متوقف شد. سپس طبق مقررات قانون 
تجارت کانون حسللابداران رسمی تاسيس شد. اعضای این کانون را حسابداران 
متخصص تشللكيل می دادند. به دنبال تشكيل کانون حسابداران رسمی ایران، 
انجمن حسللابداران خبره ایران با تاش جمعی از فارغ التحصيان حسابداری از 
خارج و داخل کشللور تشكيل شللد. این انجمن خارج از حيطه حمایتی قانونی 
خاص شللكل گرفت که با انطباق خود با شللرایط حاکم بر جامعه توانسللت به 
 )IFAC( حيات خود ادامه داده و به عضویت فدراسيون بين المللی حسابداران
نيز در آید. جامعه حسللابداران رسمی ایران نيز در سال 1994 بر اساس لایحه 
مصوب مجلس شللورای اسامی رسللميت یافت و در سال 2001 فعاليت خود 
را آغاز کرد. با توجه به مطالب بيان شللده، در طول سال های گذشته در زمينه 
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تشللكيل جوامع حرفه ای در ایران،کوشللش های گوناگونی به عمل آمده است، 
اما با این وجود هنوز هم جوامع حرفه ایی حسللابداری ایران به ثبات، انسللجام 
و پایداری لازم دسللت نيافته اند )علي مدد، 1378(. عدم ثبات و انسجام حرفه 
حسللابداری در ایران عاملی تأثيرگذار بر پذیرش استانداردهای بين المللی بوده 
اسللت؛ چرا که حرفه مي تواند با صرف وقت و هزینه کمتري به اسللتانداردهاي 
گزارشللگري مالي با کيفيت تري دسللت یابد، که این خللود دومين دليل اصلي 
طرفداران گرایش به سللمت اسللتانداردهاي بين المللی حسابداري در ایران به 
شللمار مي رود. با این وجود ضعف و یا قوت حرفه تعيين کننده پذیرش یا عدم 
پذیرش اسللتانداردهای بين المللی حسابداری نيست. چرا که کشورهای توسعه 
یافته تر حتي با وجود این که دارای حرفه حسللابداری قویی هسللتند، خود به 

دنبال گسترش استانداردهای حسابداری بين المللی می باشند.

سیر تکامل استانداردگذاری در ایران و تلاش های صورت گرفته 
برای بهبود هماهنگی با استانداردهای بین المللی

در سال 1983به موجب قانونی که به تصویب مجلس شورای اسامی رسيد، 
مقرر شد تا سازمان حسابرسی تشكيل شود. اساس نامه قانونی سازمان حسابرسی 
در سال 1987 به تصویب مجلس شورای اسامی رسيد و به این ترتيب سازمان 
حسابرسی به صورت مؤسسه ای دارای شخصيت حقوقی و استقال مالی و وابسته 
به وزارت امور اقتصاد و دارایی تشكيل شد. وظيفه اصلی این سازمان، حسابرسی 
شللرکت های دولتی است که در کنار آن، وظيفه تدوین و تعميم اصول و ضوابط 

حسابداری و حسابرسی نيز به این سازمان محول گردیده است.
در سللال 1992 کميته تدوین رهنمودهای حسابداری  مأمور شد تا با توجه 
به اسللتانداردهای معتبر و با توجه به شرایط محيطی کشور، استانداردهای لازم 
را به منظور ایجاد یكنواختی و برطرف کردن ناسازگاری های موجود تدوین کند. 
این کميته در سللال 1994 پيش نویس 9 بيانيه و در سللال 1996 پيش نویس 
5 بيانيه دیگر را برای نظرخواهی عمومی منتشللر کرد و در مورد چند بيانيه نيز 
نظرخواهی محدود به عمل آورد. با توجه به پيشللنهادها و آرای اعضای حرفه و 
دیگللر عاقه مندان، مجموعه رهنمودها اصاح و پس از تصویب مراجع ذی صاح 
به عنوان نخسللتين مجموعه رسللمی از اوایل سللال 1999 برای مدت دو سال 
لازم الاجرا شد. نتيجه کار کميته تاکنون، تدوین و انتشار 32 استاندارد بوده است. 
سللازمان حسابرسی برای تدوین اسللتانداردهای حسابداری به ترجمه و تلخيص 
استانداردهای بين المللی حسابداری روی آورده است. این سازمان برای هماهنگی 
بيشتر استانداردهای تدوین شده با شرایط محيطی، ابتدا تغييراتی را در برخی از 
آنان اعمال کرده است، اما به تدریج برخی از این تغييرات با تجدید نظر و با ارائه 

مجدد استانداردها حذف گردیده است.
پروژه هماهنگی استانداردهای حسابداری با استانداردهای بين المللی، با هدف 
بهبود اسللتاندارد قبلی و هماهنگی با آخرین استانداردهای بين المللی مربوط، از 
سللال 2005 شروع شللد. در همين راستا تا کنون 8 استاندارد، مورد تجدید نظر 
قرار گرفته اسللت. هر چند 4 مورد از اسللتانداردهای تجدید نظر شللده نيز هنوز 
تفاوت هایی با استانداردهای بين المللی دارند. در ادامه این بخش، برخی تغييرات 

صورت گرفته در این استانداردها مورد بررسی قرار گرفته است.

  Events after the Reporting Period  - IAS 10
تفاوت اصلي بين اسللتاندارد ملی شللماره 5 جدید نسبت به استاندارد قبلی، 
در سللود سهام پيشنهادی است. بر اساس اسللتاندارد جدید، سود سهام مصوب 
بعد از تاریخ ترازنامه یا سللود سهام پيشنهادی، به عنوان بدهی در تاریخ ترازنامه 

شناسایی نمی شود.

Property, Plant and Equipment - IAS 16
در استاندارد حسابداري ملي شماره 11 برخي تغييرات اصلي رخ داده نسبت 

به استاندارد قبلي این گونه بيان شده است:
»اجزاي بهاي تمام شللده دارایي ثابت مشللهود شللامل بللرآورد اوليه مخارج 

پياده سللازي و برچيدن دارایي و بازسللازي محل نصب و تعهد مرتبط با آنها در 
زمللان تحصيل دارایي، بر اسللاس ارزش فعلي اندازه گيري مي شللود. در حال که 
طبق اسللتاندارد قبلي از بابت مخارج مزبللور، طي عمر مفيد دارایي، ذخيره لازم 
در حسللاب ها منظور مي گردید. فرایند اسللتهاک دارایي ثابت مشهود از زماني 
که دارایي آماده بهره برداري اسللت آغاز مي شللود. در اسللتاندارد قبلي زمان آغاز 
اسللتهاک دارایي تصریح نشللده بود. ارزش باقی مانده دارایي ثابت مشهود با این 
فللرض برآورد مي شللود که اگر دارایي در حال حاضللر در وضعيت موجود آن در 
پایان عمر مفيد مي بود، واحد تجاري از واگذاري آن چه مبلغي کسللب مي کرد. 
در اسللتاندارد قبلي مشخص نشده بود که آیا ارزش باقی مانده همين مبلغ است 
یا مبلغي اسللت که در آینده، بدون تعدیل بابت تللورم، از طریق واگذاري دارایي 

کسب خواهد شد«.

(superseded by IFRS 3) -Business Combinations - IAS 22 
طبق اسللتاندارد شللماره 19 قبلي، واحدهاي تجاري براي انجام ترکيب های 
تجاري می توانسللتند از دو روش خرید و یا اتحاد منافع اسللتفاده نمایند، ولي در 

استاندارد جدید روش اتحاد منافع حذف شده است.
در استاندارد قبلي، سهم اقليت بر اساس مبلغ دفتري محاسبه مي شد. ولي در 
استاندارد تجدیدنظر شده، سهم اقليت بر اساس ارزش منصفانه خالص دارایي هاي 
قابل تشخيص واحد تجاري فرعي محاسبه مي شود. در استاندارد جدید سرقفلي 

منفي و نحوه حسابداري آن نيز حذف شده است.

Related Party Disclosures - IAS 24
هدف استاندارد ملی شماره 12، تعيين الزامات افشا در صورت های مالی واحد 
تجاری است. با تجدید نظر صورت گرفته، دامنه کاربرد این استاندارد گسترده تر 

شده است.

Consolidated and Separate Financial Statements - IAS 27
طبق استاندارد قبلی، واحدهای تجاری اصلی که بيش از 90 درصد سهام آنها 
در اختيار واحد تجاری اصلی دیگر بود در صورت کسللب موافقت سایر صاحبان 
سللهام، ملزم به ارائه صورت های مالی تلفيقی نبودند. این شللرط در اسللتاندارد 
جدید حذف شده است. عاوه بر این، عدم الزام به تهيه صورت های مالی تلفيقی 
در صللورت وجود محدودیت شللدید و بلندمللدت، نيز در این اسللتاندارد حذف 
گردیده اسللت. همچنين در استلاندارد تجدیدنظلر شلده، سهلم اقليت بر اساس 
ارزش منصفانلله خالص دارایی های قابل تشللخيص واحد تجاری فرعی در تاریخ 
تحصيل محاسبه می شللود و برای انعكاس سرمایه گذاری در واحد تجاری فرعی 
در صورت هللای مالی جداگانه، روش ارزش ویژه مجاز نخواهد بود. در اسللتاندارد 
قبلی، سللهم اقليت بر اسللاس مبلغ دفتری محاسبه می شللد، و استفاده از روش 

ارزش ویژه مجاز بود.

Investments in Associates - IAS 28
در اسللتاندارد شللماره 20 که با هدف بهبود اسللتاندارد قبلی و هماهنگی با 
آخرین استانداردهای بين المللی تجدید نظر شده است، عمده تغييراتي که توسط 

سازمان حسابرسي اعمال شده است عبارتست از این که:
»این استاندارد، واحدهای تجاری اصلی را که طبق استاندارد حسابداری ملی 
شماره 18 از تهيه صورت های مالی تلفيقی معاف می باشند، از به کارگيری روش 
ارزش ویژه نيز معاف مي کند. عاوه بر این، واحد سللرمایه گذاري که واحد اصلي 
نيسللت، اما حائز همان معيارهایي است که بر اساس آن یک واحد اصلي از تهيه 
صورت های مالي تلفيقي معاف مي شود، نيز از به کارگيری روش ارزش ویژه معاف 

مي گردد.«
واحد سرمایه گذار ملزم است در هنگام ارزیابی توان مشارکت در تصميم های 
مربوط به سياسللت های مالی و عملياتی واحد سرمایه پذیر، وجود و اثر حق رأی 

بالقوه قابل اعمال یا قابل تبدیل را نيز مد نظر قرار دهد. «
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Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets - IAS 37
عنوان اسللتاندارد ملی شماره 4 پس از تجدید نظر از” پيشامدهای احتمالی“ 
به”ذخایر، بدهی های احتمالی و دارایی های احتمالی“ تغيير کرد. در اسللتاندارد 
جدید تعهدات محتمل در قالب ” ذخيره“ تعریف شللده است و تعهدات ممكن و 

بعيد نيز در زمره ” بدهی های احتمالی“ قرار گرفته اند.

Intangible Assets - IAS 38
در اسللتاندارد حسللابداري قبلي، دارایي نامشللهود به یک دارایي غير پولی و 
فاقد ماهيت عيني اطاق مي شللد که به منظور استفاده در توليد یا عرضه کالاها 
یا خدمات، اجاره به دیگران یا براي مقاصد اداري توسللط واحد تجاري نگهداري 
شود، و با قصد استفاده طي بيش از یک دوره مالي توسط واحد تجاري تحصيل 

شده باشد. در استاندارد جدید، هر دو معيار مزبور حذف شده است.

تفاوت های اصلی باقي مانده
ایران نيز همانند بسللياری از کشورها، استانداردهای بين المللی حسابداری را 
برای هماهنگ سللازی بيشتر مورد پذیرش قرار داده است. بنابراین استانداردهای 
حسللابداری در ایران از اسللتانداردهای بين المللی حسللابداری پيروی می نماید  
)Mashayekhi and Mashayekh, 2008(. همانگونلله که در وب سللایت 
رسللمی سازمان حسابرسی آمده است، این سللازمان برای تدوین استانداردهای 
حسللابداری ملی، از استانداردهای حسللابداری بين المللی به عنوان مبنایی برای 
تدوین اسللتانداردها بهره می برد . اسللتانداردهای ملی حسللابداری تحت تاثير 
شللرایط محيطی تفاوت هایی با اسللتانداردهای بين المللی دارد که در این بخش 
از مقاله به بررسللی این تفاوت ها پرداخته می شللود. برای اهداف تحقيق، جهت 
مقایسه بين استانداردهای ملی حسابداری و استانداردهای بين المللی حسابداری 
از ویرایش هایی از استانداردهای بين المللی که در زمان تدوین استانداردهای ملی 
حسللابداری وجود داشته اند و مبنای تدوین استانداردهای داخلی قرار گرفته اند، 
بهره برده شده است؛ چرا که هدف ما از این بخش صرفاً نشان دادن اثري است که 
استانداردهایي بين المللي بر استانداردهاي ملي در زمان تدوین آنها داشته اند ) 
به عنوان نمونه IFRS 8 جایگزین IAS 14 شده است، ولی ما براي شرح تفاوت 
از IAS 14 اسللتفاده کرده ایم(، همچنين در برخي موارد ممكن است استاندارد 
بين المللي شامل بخش هایي فراتر از آنچه که در استاندارد ملي ایران وجود دارد،  
باشد، در این صورت ما تنها به مواردي که در هر دو استاندارد وجود داشته ولي 
متفاوت از هم هستند، اشاره کرده ایم. در متن استانداردهای تدوین شده توسط 
سللازمان حسابرسللی، بخش هایی وجود دارد که به شللرح تفاوت های عمده بين 
استانداردهای ملی و بين المللی پرداخته  شده است، که شالوده اصلی این قسمت 

از مقاله را شكل می دهد.

Cash flow statements - IAS 7
در اسللتاندارد بين المللی شللماره 7، صورت جریان وجه نقد شللامل 3 طبقه 

فعاليت هللای عملياتللی، فعاليت های سللرمایه-گذاری و فعاليت های تامين مالی 
اسللت. در حالی که در اسللتاندارد ملی شللماره 2 ایران ”بازده  سرمایه گذاري ها و 
سود پرداختي  بابت  تأمين  مالي “ و ” ماليات  بر درآمد“ از سایرسرفصل هاي  اصلي  
 IAS تفكيک  شللده و بصورت مستقل ارائه گردیده اسللت . همچنين در تعریف
معادل وجه نقد نيز در تعریف وجه نقد گنجانده شده است، اما در استاندارد ملی 
ایران تعریف وجه نقد شللامل اقام معادل وجلله نقد نمی گردد. چرا که به علت 
رایج نبودن انجام امور سللرمایه گذاري در سهام و سایر اوراق بهادار، تعریف  وجه 
نقد بدون  شمول  اقام  معادل  وجه نقد تطابق بيشتری با تفكر حاکم  بر مدیریت  

فعاليت هاي  اقتصادي  و فرهنگ  رایج  تجاري  ایران دارد.

segment reporting - IAS 14 (superseded by IFRS 8)
طبق  اسللتاندارد بين المللي  حسابداري  شللماره  14، مدیریت  باید با توجه  به  
منبع  اصلي  و ماهيت  مخاطرات  و بازده هاي  یک  واحد تجاري ، قسللمت  تجاري  یا 
قسمت  جغرافيایي  را به عنوان  مبناي  اوليه  گزارشگري  مشخص  کند. در رابطه  با 
مبناي  اوليه  اطاعات  مفصل تر و براي  مبناي  ثانویه  اطاعات  کمتري  ارائه  مي شود. 
در اسللتاندارد ملی شللماره  25، براي  محدود کردن  دامنه  قضاوت  و جلوگيري  از 
پيچيدگي  غير ضروري  با توجه  به  شللرایط  موجود، الزامات  گزارشگري  بر مبناي  

اوليه  و ثانویه  پيش بيني  نشده  است .

Property, Plant and Equipment - IAS 16
استاندارد ملی شماره 11 )تجدید نظر شده( به  استثناي تجدیدنظر در برآورد 
ارزش باقيمانده دارایي، بطور گسترده-ایی در راستای استاندارد بين المللی شماره 
16 قرار دارد. در این اسللتاندارد همانند اسللتاندارد بين المللی شللماره 16، برای 
ارزشللگذاری دارایی از روش بهای تمام شده تاریخی استفاده می گردد و تجدید 

ارزیابی نيز مجاز است.

Revenue - IAS 18
کميته تدوین اسللتانداردهای حسابداری، براساس نتایج مطالعاتي که انجام 
داد و با توجه به اسللتانداردهاي حسللابداري کشورهای مالزي و آمریكا، تدوین 
اسللتاندارد ملي حسابداري شماره 29 با عنوان فعاليت هاي ساخت اماک را در 
دسللتور کار خود قرار داد. هر چند استاندارد بين المللي حسابداري جداگانه اي 
بللراي فعاليت هاي سللاخت اماک وجود ندارد، ليكن در اسللتاندارد بين المللي 
حسللابداري شللماره 18، شناسللایي درآمد فروش اماک را مشروط به تكميل 
کارهاي عمده کرده اسللت. در اسللتاندارد ملی، روش درصد تكميل در صورت 
احللراز معيارهایي نظير این که فعاليت هاي سللاختماني آغاز شللده باشللد، 20 
درصد از بهاي فروش دریافت شللده باشللد و ... مورد پذیرش قرار گرفته است. 
بنابرایللن مي توان گفت که اسللتاندارد حسللابداري ملی شللماره 29 در  مورد 
 شناسللایی درآمد ساخت اماک با اسللتاندارد بين المللي حسابداري شماره 18 

مغایرت دارد.
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Accounting for Government Grants and Disclosure of 
Government Assistance - IAS 20

در زمان تدوین اسللتانداردهاي حسابداري در ایران، الزامات  حسابداري  مقرر 
شللده در قوانين  آمره  مورد توجه قرار مي گيرد تا سللازگاري  لازم  بين  رویه هاي  
حسللابداري  منللدرج  در قانللون  و نحوه  عمل  طبق  اسللتانداردهاي  حسللابداري  
ایجاد گردد. بدین منظور در اسللتاندارد ملی شللماره 10 در ارتباط با نحوه عمل 
حسللابداری کمک هایی که در قوانين آمره پيش بينی شللده، با رعایت معيارهای 
شللناخت کمک های باعللوض، باید از نحوه عمل حسللابداری مندرج در قوانين 
تبعيت کرد. همچنين در ارتباط با نحوه انعكاس کمک های باعوض در ترازنامه، 
در صللورت وجود قوانين آمره برای آن، باید طبق قوانين آمره پيش بينی شللده 
عمل نمود. در سایر موراد الزامات مندرج در استانداردهای بين المللی شماره 20 

رعایت شده است.

The effects of changes in foreign exchange rate - IAS 21
برخللي تفاوت هللاي اصلي موجللود بين اسللتاندارد بين المللی شللماره 21 و 
استاندارد ملی شماره 16 در الزام به اجرای قوانين آمره در ایران می باشد. نظير 
اینكه تفاوت هاي  تسعير دارایي ها و بدهي هاي  ارزي  شرکت هاي  دولتي  ایرانی باید 
در اجراي  مفاد ماده  136 قانون  محاسللبات  عمومي  کشللور، به  حساب  اندوخته  
تسللعير دارایي ها و بدهي هاي  ارزي  منظور و در سرفصل  حقوق  صاحبان  سرمایه  

طبقه بندي  شود.

Business Combinations - IAS 22 (superseded by IFRS 3)
طبق استاندارد ملی شماره 19 ایران، سرقفلي باید برمبنایي سيستماتيک  طي 
عمر مفيد آن  مسللتهلک  شود. عاوه بر این طبق اسللتاندارد ایران هرگونه مازاد 
باقيمانده  پس از ارزیابي مجدد باید بطور متناسب از ارزش منصفانه تعيين شده 
براي دارایي هاي غيرپولي قابل تشللخيص کسللر شللود. به غير از این دو مورد با 
اجراي الزامات این استاندارد، مفاد استاندارد بين المللي گزارشگري مالي شماره 3 

)ویرایش مارس2004( رعایت شده است.

Related Party Disclosures - IAS 24
طبق استانداردهاي بين المللي، افشاي حقوق و مزایاي مدیران اصلي، الزامي شده 
اسللت. اما با توجه به شرایط اقتصادي و اجتماعي حاکم بر اداره واحدهاي تجاري 
در کشللور، افشاي حقوق و مزایاي مدیران اصلي الزامي نگردید. براساس استاندارد 
بين المللي حسللابداري شللماره 24، واحدهاي تجاري تحت کنترل دولت در مورد 
تمام معامات با سایر واحدهاي دولتي، باید الزامات استاندارد مزبور را رعایت کنند. 
در ایران واحدهاي تجاري تحت کنترل دولت بسيار گسترده است و از سوي دیگر 
واحدهاي تجاري دولتي ملزمند کالاها و خدمات خود را با اولویت بخش دولتي تهيه 
کنند. بنابراین حجم زیادي از معامات این گونه واحدها با واحدهاي تحت کنترل 
دولت است. به همين دليل افشاي اطاعات مربوط به این گونه معامات به عنوان 
اطاعات اشخاص وابسته الزامي نگردیده است، چرا که باعث افزایش حجم اطاعات 

صورت هاي مالي مي شود، که از سودمندي قابل توجهي برخوردار نيست.

Investments in Associates - IAS 28
به استثنای الزامات مربوط به نحوه اندازه گيری سرمایه گذاری در زمان توقف، 
بكارگيری ارزش ویژه، الزامات مربوط به اسللتهاک سللرقفلی و نحوه برخورد با 
مازاد سهم واحد سرمایه گذار از خالص ارزش منصفانه دارایی ها و بدهی های قابل 
تشخيص واحد تجاری وابسته نسبت به بهای تمام شده سرمایه گذاری، با اجرای 
الزامات اسللتاندارد ملی شماره 20 )تجدید نظر شده(، مفاد استاندارد بين المللی 

حسابداری شماره 28 نيز رعایت می شود.

Interests in Joint Ventures - IAS 31
در استاندارد ملی شماره 23، براي  انعكاس  مشارکت هاي  خاص  در واحدهاي  

تجاري  تحت  کنترل  مشللترک  در صورت-هاي  مالي  تلفيقي ، از روش  ارزش  ویژه  
ناخالص  استفاده  شده  است ، که  در استاندارد بين المللي  حسابداري  به عنوان  روش  
مجاز جایگزین  معرفي  شده  است . در صورتي  که  روش  اصلي  استاندارد بين المللي  

حسابداري ، روش  تلفيق  نسبي  است . 

Intangible Assets - IAS 38 
اسللتاندارد ملی شللماره 17 که  مللورد تجدید نظر قرار گرفت، به  اسللتثناي 
تجدیدنظللر در بللرآورد ارزش باقيمانده دارایي، بطور گسللترده ایی در راسللتای 
استاندارد بين المللی شماره 38 )ویرایش 31 مارس 2004( است. طبق استاندارد 
بين المللي حسللابداري شللماره 38، ارزش باقيمانده دارایي هاي نامشهود به طور 
ادواري بررسللي مي شود، و در مواردي که ارزش باقيمانده برابر یا بيشتر از مبلغ 
دفتري دارایي باشد، مستهلک شدن دارایي متوقف مي گردد. در حالي که مطابق 

استاندارد ملي ایران، تجدید نظر در ارزش باقيمانده مجاز نمي باشد.

Agriculture - IAS 41
براساس  استاندارد بين المللي  حسابداري  شماره  41، کليه  دارایي هاي  زیستي  
باید به  ارزش  منصفانه  پس از کسر مخارج  براوردي  زمان  فروش  اندازه گيري  شود، 
مگر این که  تعيين  ارزش  منصفانه  به گونله اي  اتكاپذیر ميسر نباشلد. اما براساس  
استاندارد ملی، باتوجه  به  شرایط  محيطي  کشور و نبود بازار فعال  براي  دارایي هاي  
زیسللتي  مولد، این  دارایي ها به  بهاي  تمام  شده  طبق  استاندارد ملی  شماره  11 با 

عنوان  دارایي هاي  ثابت  مشهود اندازه گيري  مي شود.

 نتیجه گیری
رشللد اقتصادي، ضللرورت جذب سللرمایه هاي خارجي، و اهميت پيوسللتن 
به سللازمان تجارت جهاني )WTO(، موجب شللده اسللت که ایران به سللمت 
IFRS حرکللت نماید. آنچه که در ایران مشللاهده مي شللود،  هماهنگ سللازي 
استانداردهاست. در زمان تدوین اسللتانداردهاي حسابداري ملي توسط سازمان 
حسابرسللي، استانداردهاي کشورهاي پيشرو در حسابداري و IFRS مدنظر قرار 
مي گيرند. سللازمان حسابرسي از این اسللتانداردها به عنوان مبنایي براي تدوین 
اسللتانداردها بهره مي برد. بعاوه، در زمان تدوین اسللتانداردها، شرایط سياسي،  
اقتصادي و فرهنگي کشور نيز مد نظر قرار دارند؛ به همين دليل در برخی موارد 
تفاوت هایي بين استانداردهاي ملي ایران و این استانداردها بوجود می آید. از سال 
2005 پروژه ای برای بهبود هماهنگی اسللتانداردهای ملی ایران با استانداردهای 
بين المللی شللروع شللده است که بر اسللاس آن برخي از اسللتانداردهایي که در 
ابتداي امر تفاوت هایي با استانداردهاي بين المللي داشتند، به تدریج مورد تجدید 
نظر قرار گرفته و با اسللتانداردهاي بين المللي هماهنگ تر شللده اند. با این حال 
برخی موانع هنوز بر سللر راه پذیرش و بكارگيری کامل استانداردهای بين المللی 
گزارشللگري مالللي در ایران وجود دارد کلله می توان از تاکيللدي که IFRS بر 
حسابداري ارزش منصفانه دارد  نام برد )بال،2006(. مساله بحث برانگيز دیگري 
که در رابطه با پذیرش IFRS در ایران وجود دارد، مسللاله بانک داري اسللامي 
اسللت. در بانكداری اسللامی دریافت و پرداخت بهره ممنوع می باشد و برگشت 
سرمایه به  سرمایه گذار، وابسته به بازده دارایی است که از محل سرمایه او تامين 
مالی شده است. بنابراین بانكداری اسامی نيازمند نوعی دیگر از حسابداری است 
که در این مورد پذیرش استانداردهای بين المللی گزارشگري مالي، تناقضاتی را با 
فرهنگ اسامی حاکم بوجود خواهد آورد )عبدالكریم،2001(. مشكل سوم دولتی 
بودن اقتصاد ایران اسللت. بر این اساس تاکيد عمده بر تهيه اطاعات براي دولت 
و فراهم آوردن اطاعات صحيح در مورد ماليات است، در حالي که در استاندارد 
بيللن المللي عمدتاً  تاکيد بر سللایر گروه هاي اصلي اسللتفاده کننده از اطاعات 
اسللت )نونهال نهر، 1387(. اما با وجود مشللكات عنوان شده، حرکت به سمت 
اسللتانداردهای بين المللی، امري اجتناب ناپذیر به نظر می رسللد، چرا که نياز به 

تداوم رشد اقتصادی و رقابت در عرصه جهانی چنين امری را مطالبه می نماید.
*منابع مقاله در دفتر ماهنامه بورس موجود است


